
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 50 del 02-05-2013 

OGGETTO:
XVII  EDIZIONE  DELLA  RASSEGNA  NAZIONALE  DI  TEATRO  AMATORIALE. 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA.  

L'anno duemilatredici addì due del mese di Maggio alle ore 13:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali cittadine organizzano annualmente, 
per fini promozionali, socio-culturali  e turistici,  rassegne di attività spettacolari,  pubbliche e gratuite, tutte 
riconducibili alla programmazione culturale di cui alla L.R. n.24/1984;

= che le attività,  estive ed invernali,  sono concepite,  per un verso, per fornire un’occasione di  concreto 
arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro, per rendere più accogliente la permanenza di quelli che, 
risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo ritorno nella cittadina nativa, per trascorrervi il 
periodo estivo o le festività natalizie;

= che, a tal fine, l'Amministrazione comunale di Sala Consilina, d'intesa con l'Associazione culturale cittadina 
"I  Ragazzi  di  San Rocco"  Onlus,  anche per  questo  anno ha predisposto  il  programma della  Rassegna 
Nazionale di Teatro amatoriale, intitolata "Teatro in Sala” (atti/prot.n.5814 del 18.04.2013), la quale, giunta 
oramai alla XVII edizione, prevede 6 serate, con cadenza settimanale, ogni  venerdì,  dal 26 aprile al 31 
maggio 2013, e serata conclusiva il 2 giugno c.a., che si terrà nell’Auditorium Comunale, presso il  Polo 
Culturale Cappuccini:

DATO ATTO  che,  il  27 marzo 2013,  i  rappresentanti  dell’Amministrazione civica e dell’associazionismo 
locale (Associazione Arte e Mestieri,  Associazione AllegraCore,  Associazione “I  Ragazzi  di  San Rocco”, 
Accademia Musicale del Vallo di Diano), hanno sottoscritto un protocollo d’intesa per la costituzione di una 
partnership operativa ai fini dell’organizzazione di manifestazioni culturali e spettacoli di vario genere per 
l’anno 2013, da tenersi nel Comune di Sala Consilina, fissando criteri, modalità operative e programmi da 
realizzare;

= che il relativo progetto, denominato Sala tra Storia e Cultura anno 2013, inviato alla Regione Campania 
per  ottenere  i  relativi  finanziamenti,  ai  sensi  della  L.R.  24/1984,  comprende  tra  le  diverse  iniziative 
programmate anche la Rassegna Nazionale di Teatro Amatoriale, “Teatro in Sala”, per la cui realizzazione è 
previsto l’intervento diretto dell’Associazione I Ragazzi di San Rocco e del Comune di Sala Consilina, la 
quale da sempre ne cura l’organizzazione e la direzione artistica;

CONSTATATO

= che la partecipazione di compagnie professioniste alla Rassegna di Teatro Amatoriale ha consentito alla 
stessa  di  riscuotere,  sino  alla  passata  edizione,  ampi  consensi  ed  una  partecipazione  sempre  più 
consistente, tale da richiedere una nuova soluzione al problema organizzativo;

= che la partecipazione di compagnie professioniste alla Rassegna di Teatro Amatoriale ha consentito alla 
stessa  di  riscuotere,  sino  alla  passata  edizione,  ampi  consensi  ed  una  partecipazione  sempre  più 
consistente, tale da prevedere l’utilizzazione dell’Auditorium dell’Istituto Tecnico Industriale Statale “G.Gatta” 
di Sala Consilina, munito di un ampio palco e quinte in tubolari, con piano di calpestio, tralicciatura, kit di 
colonne e pannellatura;



DATO ATTO che l'Associazione Culturale "I  Ragazzi  di San Rocco" di Sala Consilina, in ragione della 
natura dell'intervento e dell’esperienza che ha consolidato nel tempo in materia di teatro, si è fatta carico di 
individuare le compagnie teatrali  partecipanti e i  mezzi  ritenuti indispensabili  per la riuscita dell’iniziativa, 
redigendo  quindi  il  relativo  programma  culturale  ed  assicurando  la,  altresì,  la  direzione  artistica  della 
Rassegna;

= che l’Associazione “I Ragazzi di San Rocco” ha, quindi, predisposto il calendario delle manifestazioni ed il 
preventivo  dettagliato  delle  spese  organizzative  (prot.n.5814  del  18.04.2013),  che  ammontano 
complessivamente  ad  €  5.850,00 (importo  comprensivo  d’iva  e  di  ritenute  previste  per  legge),  con 
esclusione delle spese SIAE e per il noleggio dell’Auditorium dell’ITIS;

RILEVATO che per la realizzazione del programma dettagliatamente riportato nella proposta conservata 
agli atti dell’Ufficio Cultura Spettacolo (prot.n.5814 del 18.04.2013), l’Associazione “I Ragazzi di San Rocco”, 
che curerà gratuitamente la direzione artistica degli spettacoli e si accollerà una spesa di 850,00 euro, ha 
chiesto a questo Ente di stanziare, per l’organizzazione degli spettacoli, una somma di € 5.000,00, oltre alle 
spese per la SIAE e per il noleggio dell’Auditorium dell’ITIS, al momento non quantificabile, che saranno 
anch’esse a carico del Comune, per un importo complessivo non superiore ad € 6.000,00 da prevedere nel 
redigendo Bilancio di previsione anno 2013; 

CONSIDERATO che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio 
di previsione degli enti locali di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n.228, pubblicata 
sulla G.U. n.302 del 29.12.2012;

ACQUISITI i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49, comma 1°, del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’intervento suddetto; 

CON VOTI....

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti  con la presente approva, per le ragioni manifestate in premessa - 
l'iniziativa  così  come dettagliatamente riportata  nel  programma intitolato  "Teatro in Sala  –  XVII  
Rassegna  Nazionale  di  Teatro  Amatoriale”  (atti/prot.n.5814  del  18.04.2013),  predisposto 
congiuntamente da questa Amministrazione Comunale e dall'Associazione Culturale "I Ragazzi di 
San  Rocco"  Onlus  di  Sala  Consilina,  il  quale  si  realizzerà  presso  l’Auditorium dell’ITIS  di  Sala 
Consilina,  nel  periodo  compreso  tra  26  aprile  e  il  31  maggio  2013,  in  6  serate,  con  cadenza 



settimanale,  ogni  venerdì,  oltre  a  quella  conclusiva  che  si  terrà  domenica  2  giugno  c.a. 
nell’Auditorium Comunale, presso il Polo Culturale Cappuccini;

2. di dare atto che l’Associazione “I Ragazzi di San Rocco” curerà gratuitamente l’organizzazione e la 
direzione artistica degli spettacoli, oltre a sostenere direttamente una spesa di 850,00 euro, come 
specificato nel piano finanziario allegato al programma;

3. di dare atto che la spesa complessiva a carico di questo Ente, per la realizzazione del programma 
dettagliatamente  riportato  nella  proposta  conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Cultura  Spettacolo,  ivi 
comprese quelle occorrenti per la SIAE e per il noleggio dell’Auditorium dell’ITIS, al momento non 
quantificabili, non potrà superare la somma di  € 6.000,00, e che la stessa sarà coperta con fondi 
comunali da iscrivere nel redigendo Bilancio di previsione anno 2013;

4. di dare atto, infine, che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione 
del  Bilancio  di  previsione  degli  enti  locali  di  cui  all’art.151  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, 
della Legge 24.12.2012, n.228, pubblicata sulla G.U. n.302 del 29.12.2012, e che in ragione di tale 
differimento è consentito operare in regime di gestione provvisoria; 

5. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della 
realizzazione di quanto programmato.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 02/05/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 02/05/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,



D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire il regolare avvio delle attività entro il relativo crono programma.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 07/05/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 07/05/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-05-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


